ignorabat quidem causam sua sponte pugnæ remissæ : sed occasione uincendi strenue est usus . Thessalos equites ad se uocari iubet : Ecquid, inquit, uidetis istos , qui ferociter modo instabant, pedem referre, subito pauore perterritos ? Nimirum nobis quoque regis nostri fortuna uincit : omnia Persarum cæde strata sunt. quid cessatis ? an ne fugientibus quidem parcs estis ? Vera dicere uidebatur, & spes languentes quoque erexerat : subditis calcaribus proruere in hostem: & illi iam non sensim, sed citato gradu recedebant, nec quicquam fugæ , nisi quod terga nondum uerterant, deerat . Parmenio tamen ignarus , quænam in dextero cornu fortuna regis effet, repressit suos. Mazæus, dato suggæ spacio , non recto itinere , sed maiore & ob id tutiore circuitu Tigrim superat , & Babyloniam cum reliquis deuicti exercitus intrat. Darius, paucis fugæ comitibus, ad Lycum amnem contenderat : quo trajecto dubitauit an solueret pontem : quippe hostem iam affore nunciabatur. Sed tot milia suorum , quæ nondum ad amnem peruenierant, ponte reciso prædam hostis fore uidebat. Abeuntem , cum intactum sineret pontem, dixisse constat: Malle se in sequentibus iter dare, quam auferre fugientibus. Ipse ingens spaciū fuga emensus , media fere nocte Arbellam peruenit. Quis tot ludibria fortunæ ducum agminumq; cædem multiplicem, deuictorum fugam, clades nunc singulorum, nunc uniuersorum, aut animo assequi queat, aut oratione complecti? Propemodum seculi res in unum illum diem fortuna cumularunt. Alij quæ breuissimum patebat iter, alijs diuersos saltus, & ignotos sequentibus calles petebant . Eques pedeq; confusi sine duce , armatis incumes , integris debiles implicabantur. Deinde misericordia in metum uersa , qui sequi non poterant , inter mutuos gemitus deserebantur.

Sitis

Sitis precipue fatigatos & saucios exurebat, passimque omnibus uis prostrauerat corpora, præterfluentem aquam bianti ore captantes: quam cum diu quidi turbidam hau-sissent, tendebantur extemplo præcordia premente limo: resolutisque & torpentibus membris, cum superuenisset hostis, nouis vulneribus excitabantur. Quidam, occupatis proximis riuis, diuerterant longius, ut quicquid occulti humoris usquam manaret, exciperent. Nec ulla adeo auia & sicca lacuna erat, que uestigatum sitim falleret. E proximis uero itineri uicis senum ululatus foeminarumque exaudiebantur, barbaro ritu Darium adhuc regem clamantium. Alexander (ut supra dictum est) inhibito suorum cursu, ad Lycum amnem peruenerat, ubi ingens multitu-do fugientium onerauerat pontem, & plerique, cum hostis urgeret, in flumen se precipitauerant, gravesq; armis, & prælio ac fuga defatigati, gurgitibus hauriebantur. Iamq; non modo fugientes, sed ne amnis quidem capiebat, agmina sua improvidæ fugæ subinde cumulantes: quippe ubi intravit animos pauor, id solum metuunt, quod pri-mum formidare coepерunt. Alexander instantibus suis ne impunitè abeuntem hostem inde permitteret: bebetia tela esse, & manus fatigatas, tantoq; cursu corpora exhausta, & præceps in noctem diei tempus causatus est: re uera de leuo cornu, quod adhuc in acie stare credebat, solicitus, reuerti ad ferendam opem suis statuit. Iamq; signa conuer-terat, cum equites à Parmenione misi, illius quoque partiis uictoriā nunciant. Sed nullum eo die maius pericu-lum fuit, quam dum copias reducit in castra. Pauci cum & incompositi sequebantur ouantes uictoria: quippe omnes hostes aut in fugam effusos, aut in acie credebant cecidisse: cum repente ex aduerso apparuit agmen equitum, qui pri-

mo inhibuere cursum, deinde Macedonum paucitate conspecta turmas in obuios concitauerunt. Ante signare rex ibat, dissimulato magis periculo quam spreto. Nec defuit ei perpetua in dubijs rebus felicitas. nanque praefectum equitatus audum certaminis, & ob id ipsum incutius in se ruentem, hasta transfixit. Quo ex equo lapso, proximum ac deinde plures eodem telo confodit. Inuasere turbatos antici quoque: nec Persae inulti cadebant. quippe non uniuersae acies, quam haec tumultuarie manus, uebementius iniuste certamen. Tandem barbari, cum obscura luce fuga tutior uideretur esse quam pugna, diversis agminibus abierte. Rex extraordinario periculo defunctus, incolumes suos reduxit ad castra. Cecidere Persarum, quorum numerum uictores finire potuerunt, millia quadraginta. Macedonum minus quam ccc. desiderati sunt. Ceterum hanc uitoriā rex maiore ex parte uirtuti, quam fortunae sua debuit: animo, non (ut antea) loco uicit. Nam & aciem peritiissime instruxit, & promptissime ipse pugnauit, & magno consilio iacturam sarcinarum impedimentorum que contempserat, cum in ipsa acie summum rei uideret esse discri men: dubioq; adhuc pugnæ euentu, pro uictore se gessit: percusso deinde hostes fudit: fugientes, quod in illo ardore animi uix credi potest, prudenter quam audius persecutus est. Nam si parte exercitus adhuc in acie stante, instare cedentibus perseverasset, aut sua culpa uictus esset, aut aliena uirtute uicisset. iam si multitudinem equitum occurrentium extinuissest uictor, aut foede fugiendum, aut miserabiliter cadendum fuit. Nec duces quidem copiarum sua laude fraudandi sunt: quippe vulnera, que quisque exceptipit, indicia uirtutis sunt. Ephestionis brachium hastatum est. Perdiccas ac Coenos & Menidas, sagittis propè occisi

occisi. Et si uero æstimare Macedonas, qui tunc erant, uolumus: fatebimur, & regem talibus ministris, & illos tanto rege fuisse dignissimos.

Q. C V R T I I D E REBUS GESTIS ALEXAN- DRI MAGNI L I- B E R V.

V A E interim ductu imperio' que Alexandri uel in Græcia, uel in Illyricis ac Thracia gesta sunt, si quæq; suis temporibus reddere uoluero, interrumpendæ sunt res Asie: quas utique ad fugam mortemq; Darij uniuersas in conspectu dari, & si cui inter se coherent tempore, ita opere ipso coniungi, haud paulo aptius uideri potest. Igitur ante, que prælio apud Arbellam coniuncta sunt, ordiar dicere. Darius media fere nocte Arbellam peruenit, eodemq; magna partis amicorum eius ac militum fugam fortuna compulerat: quibus conuocatis, exponit, haud dubitare se, quin Alexander celeberrimas urbes agros' que omni copia rerum abundantes petiturus esset. prædam optimam paratam' que ipsum & milites eius spectare. id suis rebus tali in statu saluti fore: quippe se deserta cum expedita manu petiturum. Ultima regni. adhuc intacta esse: inde bello uires haud ægre reparaturum. Occuparet sane gazam audiſſima gens, & ex longa fame satiaret se auro, mox futuræ præde. sibi didicisse usu, pretiosam supelleſtilem, pellices' que, & spadonum agmina, nihil aliud fuisse, quam onera & impedimenta. eadem trahentem Alexandrum, quibus antea uicisset, inferiorem fore

fore. Plena omnibus desperationis uidebatur oratio , quippe Babyloniam urbem opulentissimam dedi cernentibus: iam Susam, iam cætera ornamenta regni, causamq; belli uitorem occupaturum. At ille docere pergit , non speciosa dictu , sed usu necessaria in rebus aduersis sequenda esse. Ferro geri bella, non auro: uiris , non urbium teclis : omnia sequi armatos. Sic maiores suos percusso in principio rerum. celeriter pristinam recuperasse fortunam. Igitur siue confirmatis eorum animis , siue imperium magis quam consilium sequentibus , Mediæ fines ingressus est . Paulò post Alexandro traditur Arbella , regia supellestili Darij' que giza repleta : quatuor millia talentum fuere. præterea pretiosæ uestes , totius (ut suprà dictum est) exercitus opibus in illam sedem congesitis . Ingruentibus deinde morbis , quos odor cadaverum totis iacentium campis uulgauerat , maturius castra mouit. Euntibus à parte Leuia , Arabia odorum fertilitate nobilis regio campestre iter est . Inter Tigrim & Euphratem iacentia , tam uberi & pingui solo sunt , ut à pastu repellri pecora dicantur ; ne satietas perimat. Causa fertilitatis est humor , qui ex utroque amne manat , toto ferè solo per uenas aquarum resudante. Ipsi annis ex Armeniæ montibus profluunt , & magnō deinde aquarum diuortio iter , quod cœpere , percurrunt. duo millia & quingenta stadia emensi sunt , qui amplissimum interuallum circa Armeniæ montes notaerunt . Idem cum Mediæ & Gordienorum terras secare coeperunt , paulatim in arctius coēunt : & quo longius manant , hoc angustius inter se spaciū terræ relinquunt. Vicini maxime sunt his campis , quos incolæ Mesopotamiam uocant: medium namq; ab utroq; latere concludunt. Eadem per Babyloniorum fines in rubrum mare prorumpūt. Ale-

xander quartis castris ad Memnium urbem peruenit. Cu-
serna ibi est, ex qua fons ingentem uim bituminis effun-
dit, adeo ut satis constet, Babylonios muros ingentis ope-
ris huius fontis bitumine interlitos esse. Ceterum Babylo-
niam procedenti Alexandro Mazaeus, qui ex acie in ur-
bem eam confugerat, cum adultis liberis supplex occurrit,
urbem se' que dedens. Gratus aduentus eius fuit regi: quippe
magni operis futura erat obsidio tam munitione urbis. Ad
haec uir illustris, & manu promptus, famaque etiam proxi-
mo prælio celebris, & ceteros ad deditioinem sui incita-
turus exemplo uidebatur. Igitur hunc quidem benignè
cum eius liberis exceptit. Ceterum quadrato agmine, quod
ipse ducebat, uelut in acie irent, ingredi suos iubet. Ma-
gna pars Babyloniorum consisterat in muris, auida co-
gnoscendi nouum regem. Plures obuiam egredi sunt, inter
quos Bagistanes arcis & regiae pecuniae custos, ne studio
a Mazaeo uinceretur, totum iter floribus coronisq; costra-
uerat, argenteis altaribus ab utroque latere dispositis, que
non thure modo, sed omnibus odoribus cumulauerat. Eum
dona sequebantur, greges pecorum equorumq; leones quoq;
& pardales caueis preferebantur. Magi deinde suo more
patrium carmen canentes: post Chaldae, Babyloniorumq;
non uates modo, sed etiam artifices cum fidibus sui gene-
ris ibant. laudes ij regum canere soliti. Chaldei syde-
rum motus & statas temporum uices ostendere. Equites
deinde Babylonij, suo atq; equorum cultu ad luxuriam ma-
gis quam ad magnificentiam exacto, ultinū ibant. Rex
armatis stipatus, oppidanorum turbam post ultimos pedi-
tes ire insit. Ipse cum curru urbem, ac deinde regiam in-
trauit. Postero die supellecilem Darij, & omnem pecu-
niam recognouit. Ceterum ipsius urbis pulchritudo ac ue-
nustas,

nusfas, non regis modo, sed etiam omnium oculos in semet
hacd immerito conuertit. Semiramis eam condiderat, uel
(ut plerique credidere) Belus: cuius regia ostenditur. mu-
rus instructus laterculo coctili, bitumine interlitus, spacio
triginta & duorum pedum latitudinem amplectitur. qua-
drigae inter se occurrentes sine periculo commeare dicun-
tur. altitudo muri centum cubitorum eminet spacio. turres
denis pedibus, quam murus, altiores sunt. Totius operis
ambitus ccccl x viii. stadia complectitur. singulorum
stadiorum structuram singulis diebus perfectam esse, me-
moriae proditum est. Aedificia non sunt admota muris, sed
ferè spacio unius iugeri absunt. Ac ne totam quidē urbem
tectis occupauerunt. per x c. stadia habitatur: nec omnia
contigua sunt, credo quia tutius uisum est, pluribus locis
spargi. Cetera serunt colunt' que: ut si externa uis ingruat,
obstis alimenta ex ipsis urbis solo subministrent. Eu-
phrates interfluit, magnaq; molis crepidinibus coercetur.
Sed omnium operum magnitudinem circumueniunt cauer-
næ ingentes, in altitudinem pressæ ad accipendum impe-
tum fluminis: quod ubi apposita crepidinis fastigium ex-
cessit, urbis tecta corriperet, nisi essent specus lacusq; qui
exciperent. Coctili laterculo structi sunt, totum opus bitu-
mine astringitur. Pons lapideus flumini impositus, iungit
urbem. hic quoque inter mirabilia Orientis opera numerat-
us est: quippe Euphrates altum limum uehit, quo penitus
ad fundamenta iacienda egesto, uix sufficiendo operi firmū
reperiunt solum. Harenæ autem subinde cumulate, &
saxis, quibus pons sustinetur, annexæ, morantur amnem: qui
retentus, acrius, quam si libero cursu mearet, illiditur. Ar-
cem quoq; ambitu xx. stadia complexam habent: xx. pe-
des in terram turrium fundamenta demissa sunt: ad lxxx.

summum munimenti fastigium peruenit. Super arce multa
 tum Græcorum fabulis miraculum, pœsiles horti sunt sum-
 mam murorum altitudinem æquantes, multarumq; arbo-
 rum umbra & proceritate amoeni. Saxo pile, quæ totum
 onus sustinent, instructæ sunt. Super pilas lapide quadrato
 solum stratum est patiens terre, quam altam iniiciunt, &
 humoris, quo rigant terras: adeo' que ualidas arbores susti-
 nent moles, ut stipites carum oculo cubitorum spaciū cras-
 fitudine æquent, in quinquaginta pedum altitudinem emi-
 neant, & frugiferæ sint, ut si terra sua alerentur. Et, quum
 uetustas non opera solum manu facta, sed etiam ipsam na-
 turam paulatim excedendo perimat: hæc moles, quæ tot ar-
 borum radicibus premitur, tanti' que nemoris pondere one-
 rata est, iniolata durat: quippe x x lati parietes sustinent.
 undecim pedum interuallo distantes, ut procul uisentibus
 sylue montibus suis imminere uideantur. Syriæ regem Ba-
 byloniæ regnante hoc opus esse molitum, memorie pro-
 ditum est, amore coniugis uictum: quæ desiderio nemorum
 sylvularumq; in campestribus locis virum compulit amœni-
 tatem naturæ genere huius operis imitari. Diutius in hac
 urbe quam usquam constituit rex, nec ullus locus disciplinæ
 militari magis nocuit. Nihil urbis eius corruptius moribus
 nec ad irritandas illiciendaq; immodicas uoluptates instru-
 ctus. Liberos coniugesq; cum hospitibus stupro coire, mo-
 do pretium flagitiij detur. Parentes mariti' que patiuntur.
 Coniuiales ludi tota Perside regibus purpuratisq; cordi
 sunt. Babylonij maxime in uinum, & quæ ebrietatem se-
 quuntur, effusi sunt. Foeminarum coniuicia ineuntia in prin-
 cípio modestus est habitus: deinde summa quæque amicula
 exiunt, paulatimq; pudorem prophanant. ad ultimum (ho-
 nos auribus habitus sit) ima corporum uelamenta projici-
 unt,

sunt. nec meretricium hoc dedecus est, sed matronarum ui-
rorumq; apud quos comitas habetur uulgati corporis ui-
llitas. Inter hæc flagitia exercitus ille domitor Asie per
xxxi. dies saginatus, ad ea que sequebantur discri-
mata haud dubie debilior futurus fuit, si hostem habuisset.
Ceterum quo minus damnum sentirent identidem incre-
mento nouabantur. Namq; Amyntas Andromenis ab Anti-
patro Macedonum peditum sex millia adduxit, quingen-
tos præterea eiusdem generis equites. Cum his sexcentos
Thracas, adiunctis peditibus suæ gentis iiii. millibus &
quingentis. & ex Peloponneso mercenarius miles, iiii.
millia aduenerant cum ccclxxx. equitibus. Idem Amyn-
tas adduxerat quinquaginta principum Macedonie libe-
ros adultos, ad custodiam corporis: quippe inter epulas hi
sunt ministri: ijdem que equos ineunti prælium admouent,
uenantemq; comitantur, & uigilarum uices ante cubiculi
fores seruant: magnorumq; prefectorum & ducum hæc
incrementa sunt, & rudimenta. Igitur arci Babylonie rex
Agathone præsidere iusso, cum septingentis Macedonum,
trecentisq; mercede conductis, prætores, qui regioni Ba-
bylonie & ciuitati præcessent, Menetam & Apollodorum
reliquit: his duo millia peditum dat cum mille talentis. V-
triq; præceptum, ut in supplementum milites legerent. Ma-
zeum transfugam Satrapia Babylonie donat. Bagistanem
qui arcem tradiderat, se sequi iussit. Armeria Mithræni
Sardium proditori data est. Ex pecunia deinde Babylonie
Macedonibus equitibus sexcenti denarij tributi, peregrin-
nus eques quingenos accepit, duenis pedestribus stipen-
dium mensum est. His ita compositis, in regionem, que At-
trapene uocatur, peruenit. fertilis terra, copia rerum &
omni commicatu abundans: itaque diutius ibi substitit: ac ne

desides otio demitterent animos, iudices dedit, præmia que
proposita de virtute militari certantibus. Octo, qui fortissimi-
mi iudicati essent, singulis militum milibus præfuturi erat:
Chiliarchas vocabant, tum primum in hunc numerum co-
pijs distributis. namque antea quinquagenarie cohortes
erant, nec fortitudinis præmia gesserant. Ingens militū tur-
ba conuenerat, egregio interfutura certamini, testis eadem
cuiusque factorum, & de iudicib. latura sententiam: quippe
necne an falso bonos cuiq; haberetur, ignorari non pote-
rat. Primus omnium virtutis causa donatus est Adarchias
senior, qui omisso apud Alicarnassum à juniorib. prælium
unus maxime accenderat proximus ei Antigonus iusus est:
tertium locum Philotas Angeus obtinuit: quartus Amyntas
datus est. Post hos Antigonus, & ab eo Lyncestes Amyntas
fuit: septimum locum Theodotus, ultimum obtinuit
Hellanicus. In disciplina quoq; militaris rei pleraque, à ma-
ioribus sumpta, utiliter mutauit. Nam cum ante equites in
suam quisque gentem describerentur scorsum à ceteris, ex-
empto nationum discrimine, præfectos non utiq; suarū gen-
tium, sed electos attribuit. Tuba, cum castra mouere uellet
signum dabat, cuius sonus plerumq; tumultuantium fremitu
ex oriente haud satis exaudiebatur. Ergo perticam, que un-
dique conspicere posset, supra prætorium statuit, ex qua si-
gnum eminebat pariter omnibus conspicuum: obseruab-
tur ignis noctu, fumus interdiu. Iamque Susam adituro,
Abulites regionis ciuius præfetus, siue Darij iussu, ut Ale-
xandrum præda retineret, siue sponte, filium obuiam mi-
lit, traditurum se urbem promittens. Benigne iuuencem
excepit rex, & co duce ad Hydaspin amnem peruenit,
delicatam (ut fama est) uehementem aquam. Hic Abulites
cum donis regalis opulentiae occurrit: dromades camelii
int

Inter dona erant, uelocitatis eximiae : duodecimi elephanti, à Dario ex India acciti, non iam terror (ut sperauerant) Macedonum, sed auxilium, opes uicti ad uictorem transferente fortuna. Ut uero urbem intrauit, incredibilem ex thesauris summam pecuniae egesit, quinquaginta milia talentum argenti non signata forma, sed rudi pondere. Multi reges tantas opes longa etate cumulauerant liberi posuerisq; ut arbitrabantur : quas una hora in externi regis manus intulit. Concedit deinde in regia sella, multo excelsiore quam pro habitu corporis. Itaque pedes cum imum gradum non contingerent, unus ex regijs pueris mensam subdidit pedibus : & cum spadonem, qui Darij fuerat, ingemiscerent confexisset Rex, causam mœstie requisiuit. Ille indicat, Darium uesci in ea solitum : se que sacram eius mensam ad ludibrium recidentem, sine lachrymis conspicere non posse. Subiit ergo regem urecundia uiolandi hospitales deos; iamque subduci iubebat, cum Philotas. Minime uero haec feceris rex, sed omen quoque accipe, mensam, ex qua libauit hostis cپulas, tuis pedibus esse subiectam. Rex Persidis fines aditurus, Susam urbem Archelao, & præsidium iiii. nullum tradidit. Xenophilo arcis cura mandata est : Macedonum etate graues præsidere arcis custodie iusset. Thesaurorum Callicrati tutela permissa : Satrapia regionis Susiae restituta Abuliti. Matrem quoque Darij & liberos in eadem urbe deponit. Ac forte Macedonicas uestes, multamq; purpuram dono ex Macedonia sibi missam, cum ijs, qui eam confecerant, tradi Syfigambi iussit. Omni nanque honore eam, & filij quoque pietate prosequebatur. Admoneri iussit, ut si cordi quoq; uestis effet, conficere eam neptes suas effuerasset, donecq; doceret dare. Ad hanc uocem lachry-

me oborte, prodidere animum afernatis id munus: quippe non aliud magis in contumeliam Persarum faimæ accipiunt, quam admonere lance manus. Nuntiant qui dona tulerant, tristem esse Sysigambim: dignaque res excusatione & consolatione uisa. Ipse ergo peruenit ad eam, & Mater, inquit, hanc uestem, qua induitus sum, sororum non solam donum, sed etiam opus uides: nostri decepere memores. Caeue, obsecro, in contumeliam accipias ignorantem meam. Quae tui moris esse cognoui (ut spero) abunde seruata sunt. Scio apud uos filium in conspectu matris nefas esse considerare, nisi cum illa permisit. Quotiescumque ad te ueni, donec ut considerem annueres, restiti. Procumbens uenerari me sepe uoluisti, inbibui. Dulcissime matre Olympiadi nomen debitum, tibi reddo. Mitigato animo eius, rex quartis castris peruenit ad fluuium. Pasitigrim incole uocant: oritur in montibus Vxiorum, & per quinquaginta stadia sylvestribus ripis precepis inter saxa deuoluitur. Accipiunt deinde cum campi, quos clementiore alueo præterit, iam nauium patiens. Sexcenta stadia sunt mollioris soli, per quod leui tractu aquarum Persico mari se insinuat. Alexander, amne superato, cum nouem millibus peditum & Agrianis atq; Græcorū mercenarijs, tribus millibus additis Thracū, in regionem Vxiorum peruenit. Finitima Susis est, & in primam Persidem excurrit, arctum inter se & Sorianos aditum relinquens. Madates erat huius regionis præfetus, haud sane temporum multorum homo: quippe ultima profide experi-ri decreuerat. Sed periti locorum Alexandrum doceri, occultum iter esse per calles, & auersum ab urbe. Si paucos misisset leuiter armatos, super capita hostium euasuros. Cum consilium placuisse, idem itinerū fuerunt duces: mille

quing

quingenti mercede conducti, & Agriani feré nulle Tauroni Prefecto dati, ac post solis occasum iter ingredi insi. Ipse tertia vigilia castris motis, circa lucis ortum superauerat angustias : et eaq; materia cratibus & pluteis faciendis, ut qui turres admouerent, extracteli lactum essent, urbem obsidere coepit. Prerupta erant omnia, saxis & cotibus impedita. Multis ergo vulneribus depulsi, ut quibus non cum hoste solum, sed etiam cum loco dimicandum esset, subibant tamen : quia Rex inter primos consulterat, interrogans tot urbium uictores, an erubescerent herere in obsidione castelli exigui & ignobilis. simul admoens iam inter hec eminus petebatur, quum testudine obiecta milites, quem ut inde discederet perpellere nequiuerant, tuebantur. Tandem Tauron super arcem urbis se cum suo agmine ostendit : ad eius conspectum & animi hostium labare, & Macedones acris prælium inire coepertunt. Anceps oppidanos malum urgebat, nec sisti uis hostium poterat. Paucis ad moriendum, pluribus ad fugam animus fuit. Magna pars in arcem concepsit. Inde xx x. Oratoribus missis ad deprecandum, triste responsum à Rege redditur, non esse ueniæ locum. Itaque suppliciorum metu perculsi, ad Syfigambim Harij matrem occulto itinere ignotoq; hostibus mittunt qui peterent, ut ipsi Regem mitigaret, haud ignari, parentis eam loco diligi coliq;. Et Madates sororis filiam secum matrimonio iuxerat, Darium propinqua cognatione contingens. Diu Syfigambis supplicum precibus repugnauit, abnuens, deprecationem pro illis non conuenire fortunæ, in qua esset adiecitq;, metuere se, ne uictoris indulgentiam fatigaret : saepius cogitare captiuam esse se, quam Reginam fuisse. Ad ultimum uicto, literis Alexandrum ita deprecata est, ut ipsum

excusaret quod deprecaretur. petere se, ut illis quoque: si minus, sibi ignosceret, pro necessario ac propinquuo suo, iam non hoste, sed supplice, tantum uitam precari. Moderationem clementiamque Regis, quae tunc fuit, uel una haec res possit ostendere: non Madati modo ignouit, sed omnes & deditos & captiuos libertate atq; immunitate donauit: urbem reliquit intactam: agros sine tributo colere permisit. A' uictore Dario plura mater non impetrasset. Vxiorum deinde gentem subaltam, Susianorum satrapiae contribuit; diuisisq; cum Parmenione copijs, illum campestri itinere procedere iubet, ipse cum expedito agmine iugum montium cepit, quorum perpetuum dorsum in Persidem excurrit. Omni hac regione uastata, tertio die Persidem, quinto angustias (quas illi Susidas pylas uocant) intrat. Ariobarzanes has cum quindecim millibus pedituoccupauerat, rupes abscissas, & undiq; præruptas: in quarum cacuminibus extra teli iactum Barbari stabant, de industria quieti, & paucitibus similes, donec in arctissimas fauces penetraret agmen. Quod ubi contemptu sui pergere uident, tum uero ingentis magnitudinis saxa per montium prona deuoluunt, que incussa sepius subiacentibus petris maiore uiu incidebant: nec singulos modo, sed agmina proterebant. fundis quoque excusci lapides, & sagittæ ingerebantur undique. Nec id miserrimum fortibus uiris erat, sed quod inulti quidem ferarum ritu uelut in foued deprehensi cæderentur. Ira igitur in rabiem uersa, eminentia saxa complexi, ut ad hostem perueniant, aliis alium leuantes conabantur ascendere. ea ipsa multorum simul manibus correpta & confusa in eos, qui commouerant, recidebant. Nec flare ergo, nec niti, nec testudine quidem protegi poterant, cum tanta molis onera propellerent Barbari. Regem non dolor modò,